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	Përshkrimi i lëndës:
	Përmes këtij moduli studentët do të fitojnë njohuri në lidhje me vlerësimin kritik të evidences shkencore aktuale, planifikimin e hulumtimit dhe raportimin e rezultateve; të kuptuarit e udhëzimeve në praktikën klinike, e cila është një parakusht për praktikën e fizioterapisë të bazuar në evidence. Për më tepër, kursi synon të lejojë studentin të aplikojë kërkimin sistematik të bazës së të dhënave, të marrë njohuri rreth modeleve për transferimin dhe vlerësimin e njohurive si bazë për zhvillimin e metodave të punës të bazuara në evidence
brenda fizioterapisë dhe fushave të nderlidhura.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i këtij moduli është të sigurojë studentët me njohuri dhe aftësi të nevojshme për të:
· aplikuar saktë EBP duke kuptuar metodat e hulumtimit që përdoren zakonisht në fizioterapi,
· duke formuluar pyetje të reja kërkimore, duke zgjedhur modele të përshtatshme kërkimore,
· duke përdorur njohuri dhe mjete të përshtatshme për të vlerësuar në mënyrë kritike cilësinë e
· hulumtime shkencore dhe drejtoj ato gjetje drejt kujdesit më të mirë në fizioterapi dhe
· fushave të nderlidhura, duke siguruar që të gjitha vendimet e marra për kujdesin e pacientit të
· marrin parasysh evidencat më të mira në dispozicion

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli studentët do të jenë në gjendje të:
· Matë rezultatet në praktikën e bazuar në prova, matjen e rezultateve shëndetësore, matjen e rezultateve klinike, statistikat inferenciale dhe shkaktimin. 
· Kërkoni literaturë shkencore në mënyrë efikase dhe reflektoni mbi cilësi duke përdorur baza të ndryshme të të dhënave (PEDRO, Campbell Collaboration, EBSCO, PubMed, Scopus, Embase, Cochrane Library, CINAHL);
· Formuloni pyetje dhe hipoteza kërkimore;
· Vlerësoni në mënyrë kritike burimet e informacionit lidhur me praktikën në fizioterapi, kërkimin dhe edukimin;
· të integrojë provat më të mira për praktikën me gjykimin klinik dhe vlerat e pacientit/klientit për të përcaktuar kujdesin më të mirë për një pacient/klient;
· Identifikoni dhe shkruani lloje të ndryshme të kërkimit shkencor;
· Përdorimi i duhur i inteligjencës artificiale në kërkim;
· Komunikojnë evidencen e fundit shkencore ne bashkëpunim interprofessional.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	1/15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/3
	3

	Ushtrime  në terren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	1/15
	30

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	4/15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	
	
	

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz,provim final)
	
	
	2

	Projektet, prezantimet, etj
 
	
	
	

	Total
	9
	15
	125/ 5ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	LCD Projector, PowerPoint, Projector, self-learning (e-learning system); Procesi i edukimit do të jetë i formës së rregullt, ku do të mbahen leksione, prezantim, punë në grup, seminar, konsultime individuale dhe grupore për reflektim gjatë mësimeve dhe do te perdoret metodologjia PBL (mësim i bazuar në probleme). 

	

	Metodat e vlerësimit:
	Pjesëmarrja e studentëve: 5%
Performanca e studentëve (seminare, prezantime, grupe pune): 30%
Provimi afatmesëm: 15%
Provimi i fundit teorik: 50%
Kriteri i pranueshmërisë: 75% pjesëmarrje në mësime teorike dhe praktike

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	· Herbert et al. (2022) Practical Evidence-Based Physiotherapy, third edition. Elsevier 
· Fetters L, Tilson J. (2019) Evidence Based Physical Therapy third edition. F.A. Davis Philadephia 

	Literatura shtesë:  
	· Gayat G (2015). Users' Guides to the Medical Literature: Essentials of Evidence-Based Clinical Practice, Third Edition. McGraw Hill / Medical 
· Jewell D. (2014) Guide to Evidence-Based Physical Therapist Practice. 
· Law M,  MacDermid J. (2013) Evidence-Based Rehabilitation.  SLACK Incorporated




	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Parimet e praktikës së  fizioterapisë
e bazuar në evidence ( PFBE) 

	Java e dytë:
	Formulimi i pyetjejes kërkimore/klinike
Zgjedhja e mostres

	Java e tretë:
	Bazat e të dhënave dhe burime të tjera për të identifikuar literaturën e përshtatshme

	Java e katërt:
	 Interpretimi dhe metodat e zakonshme të analizave statistikore të përdorura në praktikën e bazuar në evidencë

	Java e pestë:  
	Variablat dhe matjet e tyre - Variablat

	Java e gjashtë:
	Variablat dhe matjet e tyre-Matjet

	Java e shtatë:  
	Masat e rezultateve të vetë-raportit

	Java e tetë:  
	Llojet e hulumtimit  

	Java e nëntë:  
	Zbatueshmëria e studimit të hulumtimit te llojit intervenues

	Java e dhjetë:
	Zbatueshmëria e studimit të hulumtimit diagnostik
Diagnostic Tests and Clinical Measures

	Java e njëmbedhjetë:
	Zbatueshmëria e studimit të hulumtimit prognostik

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zbatueshmëria e studimit të rishikimeve sistematike

	Java e trembëdhjetë:    
	Integrimi i PFBE ne hulumtim

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Parimi dhe elementet e bazuara në prova
Praktika dhe pyetjet klinike 
Vlerësimi kritik i literaturës duke përfshirë ndërhyrjet, diagnozën, parashikimin dhe studimet kualitative

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Inteligjenca artificiale dhe fizioterapia e bazuar në prova 



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	(Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. Mjetet që përdorën gjatë orëve të
mësimit duhet të pastrohen dhe të ruhen në fund të orës mësimore. Telefonat mobil/të
mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në
vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. Laptopët dhe kompjuterët
tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-
mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara.
(2) Këshilli i njësisë akademike i përjashton nga Universiteti përgjithmonë ose
përkohësisht studentët që i shkelin rëndë rregullat. Studentët e akuzuar për shkelje
kanë të drejtë të dëgjohen nga komisioni disiplinor i cili e këshillon këshillin e njësisë
akademike. Studentët e përjashtuar kanë të drejtë t’i ankohen Senatit i cili mund të
konfirmojë ose të refuzojë vendimin e këshillit të njësisë akademike.
(3) Rregulloret që i elaborojnë këto procedura nxirren nga Senati pasi të jenë konsultuar
me parlamentin e studentëve.
(4) Studentët kanë të drejtë të ankohen kundër vendimit të marrë prej organeve të
Universitetit, të njësive akademike dhe njësive organizative që kanë të bëjnë me të
drejtat, obligimet dhe përgjegjësitë e tyre.
(5) Ankesat e tilla i dorëzohen komisionit të studimeve të njësisë akademike brenda 15
ditëve të punës pas shpalljes së vendimit.
(6) Komisioni i studimeve është i obliguar t’ia dorëzojë raportin për vendimin e marrë
këshillit të njësisë akademike brenda 30 ditëve të punës pas pranimit të ankesës.
(7) Ankesa rreth vendimit në shkallë të parë vendoset nga Senati.. 


Shënim | Nëse 3 detyra të klasës të një studenti vlerësohen nën 50%, atëherë ai/ajo
do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100
%.

Rezultatët e të nxënit të programit: 
Pas përfundimit të studimeve MSc në Fizioterapi studenti do të jetë në gjendje të:

 1)    demonstron arsyetimin klinik dhe aftësinë për të nxjerrë nga teste diagnostikuese dhe gjetjet e vlerësimit për të informuar diagnozën diferenciale dhe menaxhimin, duke përdorur standardet e sjelljes që përputhen me detyrimet e tyre ligjore, profesionale dhe etike. 
 2)    komunikon në mënyrë efektive me pacientin/klientët dhe palët e tjera të interesuara
 3)     punon në mënyrë efektive me kujdesin shëndetësor dhe profesionistë të tjerë për të siguruar një menaxhim të sigurt, me cilësi të lartë, të përqendruar te klienti dhe për të aplikuar kompetencat e fituara në menaxhim lidhur me rolin e fizioterapeutit në sistemin shëndetësor
 4)    të kontribuon  në zhvillimin e sistemeve, politikave dhe procedurave për ofrimin e shërbimeve të fizioterapisë. Ndani njohuritë dhe kontribuoni në mundësitë e të mësuarit brenda dhe jashtë njësisë së fizioterapisë.
 5)     të jep ekspertizë për të udhëzuar dhe ndjekur individët, grupet dhe shoqërinë me qëllim ruajtjen dhe optimizmin e shëndetit dhe mirëqenies
 6)    të aplikon njohuri të reja në praktikën e fizioterapisë bazuar në provat shkencore, duke pasur vetëdrejtim dhe origjinalitet në trajtimin dhe zgjidhjen e problemeve dhe sfidave shkencore; 
 7)     vepron në mënyrë autonome në planifikimin dhe zbatimin e kërkimit si dhe për të transferuar njohuritë e fituara dhe për të rritur kapacitetet e stafit akademik;
 8)    Vazhdon ë studimet e mëtejshme sipas Standardeve Evropiane, duke përfshirë studimet e ciklit të tretë.


	Rezultatet e të nxënit të lëndës 
	PLO1
	PLO2
	PLO3
	PLO4
	PLO5
	PLO6
	PLO7
	PLO8

	Mat rezultatet në praktikën e bazuar në evidencë dhe interpreton rezultatet klinike
	X
	
	
	
	
	X
	X
	

	Kërkon dhe analizon literaturën shkencore në databaza relevante
	X
	
	
	
	
	X
	X
	X

	Formulon pyetje dhe hipoteza kërkimore
	
	
	
	
	
	X
	X
	X

	Vlerëson në mënyrë kritike burimet e informacionit
	X
	
	
	
	
	X
	X
	

	Integron evidencën më të mirë me gjykimin klinik dhe vlerat e pacientit
	X
	X
	
	
	X
	X
	X
	X

	Identifikon dhe përshkruan llojet e ndryshme të kërkimit shkencor
	X

	
	
	
	
	X
	X
	

	Përdor inteligjencën artificiale në mënyrë të përshtatshme në kërkim
	X
	
	
	
	
	X
	X
	X

	Komunikon evidencën shkencore në bashkëpunim ndërprofesional
	
	X
	X
	
	
	
	X
	






	
Rezultati i të nxënit (CLO)
	Seminar / Prezantim (30%)
	Provim Afatmesëm (15%)
	Provim Final (50%)
	Pjesëmarrje (5%)

	CLO1. Mat rezultatet dhe interpreton rezultatet klinike
	✓
	✓
	✓
	

	CLO2. Kërkon dhe analizon literaturën shkencore
	✓
	✓
	
	✓

	CLO3. Formulon pyetje dhe hipoteza kërkimore
	✓
	✓
	
	✓

	CLO4. Vlerëson në mënyrë kritike burimet e informacionit
	✓
	✓
	✓
	✓

	CLO5. Integron evidencën në vendimmarrjen klinike
	✓
	✓
	✓
	✓

	CLO6. Identifikon llojet e ndryshme të kërkimit shkencor
	✓
	✓
	✓
	✓

	CLO7. Përdor inteligjencën artificiale në mënyrë të përshtatshme në kërkim
	✓
	✓
	✓
	✓

	CLO8. Komunikon evidencën shkencore në bashkëpunim ndërprofesional
	✓
	✓
	
	✓


Matrica e Vlerësimit të Studentit:


1

